In tutti e sei i prologhi, alla *salutatio* segue immediatamente un *exordium* nel quale si spiegano le ragioni che hanno spinto l'autore a realizzare la sua traduzione; conformemente a quanto è previsto dalle norme del *dictamen*, in alcuni dei prologhi l'esordio esprime anche dichiarazioni di modestia e di insufficienza¹³. In *Scip*, *Carta* e *Pat* gli esordi hanno struttura identica: in tutti e tre l'autore afferma di aver intrapreso la traduzione in seguito a una richiesta più o meno esplicita e, comunque, per compiacere il destinatario:

«Per lo gran plaer que vostra senyoria trovava en aver lo parlament de Scipiò e de Aníbal, e la batayla sagüent, en la qual lo dit Scipiò Affrichà fou vençedor, volent servir a la dita vostra senyoria, som estudiat de traure lo dit parlament, axí planàriament com miylor he pogut. Per què, ligint de una part Tito

¹² La *Carta de S. Bernat a sa germana*, che è dedicata a Galceran di Sentmenat, camerlengo del re Martino I, deve risalire al periodo compreso tra il 1396 e il 1410 (cfr. Riquer 1964, p. 442). La *Exposició del Pater* . . . fu realizzata, secondo quanto afferma Canals nel prologo, su richiesta di Pedro de Artés, 'mestre racional' di Martino I; lo stesso personaggio già figurava come camerlengo del sovrano precedente, Juan I (cfr. Vives 1955, p. 139).

¹³ Si veda la seguente definizione dell'*exordium*: «Exordium est oratio animum auditoris idonee comparans ad reliquam dictionem. Hoc autem evenit si eum benivolum facimus et docilem et attentum. Et licet hoc in exordio principaliter faciamus, tamen in reliquis partibus epistole idem possumus observare, ut si de recipiente laudabilia predicemus et de nobis cum humilitate loquamur» (*Candelabrum*, VI, 20) (Alessio, p. 194); cfr. anche *Candelabrum*, VI, 24: «Octo sunt principia exordiendi, scilicet quantitativum, qualitativum, adversativum, similitudinarium, conditionale, causale, temporale, absolutum» e VI, 29: «Causale dicitur quod per conjunctionem causalem sumitur, ut si dicam: "Quia requies michi vestris iusionibus est parere, ideo quicquid iubetis libentissime facere sum paratus"» (Alessio, pp. 196 e 197). A proposito delle dichiarazioni di insufficienza, che sono evidentemente, una forma di *captatio benevolentiae*, si veda il par. 4 del libro IV del *Candelabrum*, dedicato sempre all'*exordium*: «Benivolentia comparatur ex circumstantiis rerum et meritis personarum. Quod fit quattuor modis, scilicet a nobis, ab avversariis, ab auditoribus et a rebus. A nobis enim, id est de nobis loquentes, benivolum reddimus auditorem si officium nostrum sine arrogantia commendemus . . . ostendendo insuper nostra incommoda . . .» (Alessio, p. 130).